
PORTARIA Nº. 3717/2018

“ NOMEIA MEMBROS DE COMISSÃO ESPECIAL DE AVALIAÇÃO 
DE BEM IMÓVEL PARA FINS DE DAÇÃO EM PAGAMENTO”.

A PREFEITA MUNICIPAL DE DESTERRO DO MELO,  no uso de suas atribuições,
que lhe foram conferidas por lei, em especial a que lhe confere o inciso VI do artigo 66
da Lei Orgânica Municipal e,

Considerando  que  o  Executivo  Municipal  está  a  realizar  dação  em
pagamento de imóvel de propriedade de Basílio Evandro Véspoli Cavaliere visando à
quitação de débito do Sr. Lourenço Véspoli Cavaliere com o Município de Desterro do
Melo,  reconhecido através de ação civil  pública ajuizada pelo Ministério Público do
Estado de Minas Gerais, nos autos de nº. 0056.03.054596-8, em tramitação na 2ª Vara
Cível da Comarca de Barbacena;

Considerando a necessidade de se nomear uma comissão especial, formada
por servidores efetivos, para proceder à avaliação do valor do imóvel a ser dado em
dação em pagamento para quitação do débito, resolve:

Art.1º.   Ficam  nomeados  os  seguintes  servidores  efetivos  da  Prefeitura
Municipal para proceder à avaliação do imóvel urbano situado na Av. Francisco Afonso
Filho,  s/n,  centro,  Desterro do Melo (MG),  medindo área total  de 18.003,00 metros
quadrados, de propriedade do Sr. Basílio Evandro Véspoli, com objetivo de realização
de dação em pagamento para quitação de débito para com o Município de Desterro do
Melo:

I – Robert Pereira Grillo, ocupante do cargo de Engenheiro Civil;

II – Flávio da Silva Coelho, ocupante do cargo de Fiscal Municipal;

III – Antônio Carlos de Souza, ocupante do cargo de Fiscal de Obras.

Art.2º. Os membros desta Comissão Especial terão o prazo de até 30 (trinta)
dias para emitir laudo de avaliação do imóvel a que se refere o artigo anterior, devendo
tal laudo conter a descrição do imóvel, suas características e seu valor de mercado em
avaliação.

Art.3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Desterro do Melo, 18 de junho de 2018.

MÁRCIA CRISTINA MACHADO AMARAL



Prefeita Municipal


